De Origine, Moribus, et Gestis Scotorum, lib. X. Chronicon.

Pro Jure Serenissimi Regis.

Descriptionem Scotiae, una cum Tabella topographica, Romae impr. 1578.

Et alia. Tandem fato functus est [Bruxellae] anno salutiferi partus [1596.] dum in Scotia rerum potiretur Jacobus Sextus.

DE JACOBO TYRIO.

JACOBUS TYRIUS, S. Theologiae Professor, natione Scotus, ex Anguliana provincia oriundus, cujus familia in ea fatis celebris est, ad Academiam Andreapolitanam in teneris annis a parentibus missus est; ubi diligentem operam in bonis artibus et literis ediscendis navavit, philosophicas disciplinas accurate didicit. Tandem persuasione facerdotum pontificiorum ad eorum religionem et partes est pertractus; itaque relicta academia, et studiorum curriculo interrupto propter amorem Romanae religionis, in Galliam transfretavit. Deinde Parisiis a suis conterraneis Scotis pontificiis, qui ibi in academiis et monasteriis degebant, humaniter est acceptus; cumque intellexisset seminarium Jesuitarum in ea urbe erectum, illuc continuo festinavit, quibus se comitem et parem ordinis illius adjunxit; nec multo quidem post tempore ad publicas disputationes a Sorbonitis doctoribus est provocatus, in qua solenni disputatione coram rege, clero, et regni proceribus, ita docte et egregie se gessit, tam in respondendo quam in opponendo, ut omnes pariter in sui admirationem, pro ipsius ingenii acumine, eruditione insigni, et stupenda memoria, pertraxerit. Erat enim vir optimis naturae dotibus praeditus, omnibus etiam melioribus disciplinis nobiliter excultus, integerrimae vitae, temperans, modestus, humilis, mitis, et mansuetus, quod raro in ullo Jesuitarum invenitur; orator disertissimus, concionator exquisitissimus; moribus gravis et modestus, omnibus affabilis, theologiarum subtilitatum et profanarum literarum scientia nobiliter instructus; divinae gloriae zelo, utinam non praeposito, fervidus, et qui pro Romanae religionis defensione ac propagatione multa fecit et tulit. Concertationes scholasticae, cum religionis instauratoribus in Scotia nostra, beatae memoriae viris, non semel tum voce tum scriptis subibat, licet non adeo felici successu, ut falso refert Lessaeus. Hoc tamen pro certo affirmare licet, eum tanto honore apud patres Jesuitas, et summos

pontifices, cardinales, et episcopus fuisse, ut ad ipsum in arduis negotiis fidei enodandis, tanquam ad supremum iudicem, recurrerent; et Dempsterus testatur. “Jacobus Tyrius,” inquit, “cujus memoriam non Scotia modo, sed Parisi, Roma, Germania, Gallia, Belgium, Italia, ipsa Societas Jesu, assistentem eum excederet, pietatis et doctrinae nomine operose coluit, grataque reverentia aeternum prosequetur.” In senectute tandem Romam est profectus, et in Collegio Jesuitarum per multos annos continuavit. In hoc collegio, quemadmodum et in aliis, multa volumina philosophiae et theologiae accurate, docte, et eleganter contexit.